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Rövidítések

ABA-OSC1000 sav-bázis-sav tisztított faszénminta egylépcsős, 1000 °C-os égetéssel

ABA-TSC400/800 sav-bázis-sav tisztított faszénminta kétlépcsős, 400/800 °C-os égetéssel

ABF ammónium-bifluorid (NH4HF2)

AIH molluszkák aktív időszakának átlagos hőmérséklete

AMO Atlanti Multidekadikus Oszcilláció

AMOC atlanti-óceáni meridionális áramlási rendszer

AMS gyorsító tömegspektrometria

AR üledék akkumulációs (felhalmozódási) rátája (m/év)

Bacon Bayes-féle kor-mélység modellező kód

BMAR teljes üledékfelhalmozódási ráta (g/m2/év)

CDES szén-dioxid egyensúlyi skála

CHUR kondritikus egységes rezevoár (Chondritic Uniform Reservoir)

CLP kínai lösz-fennsík (Chinese Loess Plateau)

DMAR porfelhalmozódási ráta (PM10 méretosztály)

D–O ciklusok Dansgaard-Oeschger ciklusok

D50kvarc löszből származó kvarckristályok medián szemcseátmérője

D50lösz teljes löszminta medián szemcseátmérője

GICC05 Greenland Ice Core Chronology 2005 időskála

GISP2 Greenland Ice Sheet Project 2

GRIP Greenland Ice Core Project

GRKM geológiai referencia kőzetminta

GS/GI grönlandi stadiális/interstadiális periódusok

GSI lösz szemcseméret-index (50–20 μm/<20 μm)

IAEA Nemzetközi Atomenergia Ügynökség

IntCal13 nemzetközi radiokarbon kalibrációs görbe 2013-ból

IUPAC Tiszta és Alkalmazott Kémia Nemzetközi Uniója

LGM utolsó eljegesedés maximuma (Last Glacial Maximum)

MAT éves átlagos középhőmérséklet (mean annual temperature)

MC-ICP-MS multikollektoros induktív csatolású plazmatömegspektrométer

MCMC Markov-lánc Monte Carlo szimuláció

MICADAS kisméretű (mini) AMS rendszer radiokarbon kormeghatározásra

MPI-ESM Max-Planck-Institut für Meteorologie Föld rendszer modellje

NAO Észak-atlanti Oszcilláció

NGRIP North Greenland Ice Core Project

NEEM North Greenland Eemian Ice Drilling

OxCal az Oxfordi Egyetem 14C kalibráló programja

PFT potenciális forrásterület

PM10 10 µm alatti szemcsék frakciója

TC/EA magas hőmérsékletű konverziós elemanalizátor

TIMS termikus (vagy hő-) ionizációs tömegspektrometria

TJ júliusi középhőmérséklet

TJJA a nyári időszak (június-július-augusztus) átlagos hőmérséklete

TMO május-október közötti időszak átlagos hőmérséklete

TOP20/50 20/50 legnagyobb por(vihar)os esemény

TΔ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetételéből számolt hőmérséklet (°C)

SPG szubpoláris óceáni köráramlat (subpolar gyre)

USGS Amerikai Egyesült Államok Geológiai Szolgálata

U-arány lösz szemcseméret két frakciójának aránya (16–44 μm/5.5–16 μm)

VSMOW átlagos (hipotetikus) tengervíz (Vienna Standard Mean Ocean Water)
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VPDB Pee Dee Formáció belemnitesz (Vienna Pee Dee Belemnite)

WRF-Chem Időjárási és Kutatási Előrejelző modell kémiával

Δ47 a CO2 47-es tömegszámú izotopológjainak (dominánsan 13C18O16O)

sztochasztikus eloszláshoz viszonyított anomáliája (‰)

Δ47-héj csigahéjak kapcsoltizotóp-összetétele (‰)

δ13Chéj csigahéj szénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Ohéj csigahéj oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve (‰)

δ18Otest csiga testfolyadékának oxigénizotóp összetétele δ-értékben kifejezve

(‰)

εNd(0) jelenkori (nem időkorrigált) neodímium izotóp összetétel epszilon

értékben kifejezve a CHUR-hoz képest

εHf(0) jelenkori (nem időkorrigált) hafnium izotóp összetétel epszilon értékben

kifejezve a CHUR-hoz képest
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1. Bevezetés

Grönlandi jégfúrások oxigénizotóp és észak-atlanti tengeri üledékek foraminifera összetétel

adatainak tanúsága szerint az utolsó globális eljegesedés során megismétlődő, hirtelen

éghajlatváltozások következtek be, amelyek az Atlanti-óceán északi részére összpontosultak

(Alley et al., 2003; North Greenland Ice Core Project members, 2004). Ez egy klimatikus

szempontból kulcsfontosságú régió, ahol erőteljes szélrendszerek találkoznak a tengeri jég

legdélebbi kiterjedésével és olyan óceáni áramlatokkal, amelyek a konvekció révén

kapcsolatban állnak az óceán mélyebb régióival (Lynch-Stieglitz et al., 2007; Li & Born, 2019).

Manapság egyre nagyobb aggodalomra ad okot, hogy a növekvő CO2 koncentráció és a globális

felmelegedés a közeljövőben az éghajlati rendszerben bekövetkező gyors változások globális

eseménysorához vezet (Lenton et al., 2019), amelyeket nehéz modellezni és előre jelezni, és

amelyek globális veszélyt jelentenek a civilizációra. A fordulópontok előrejelzésének

nehézségei annak köszönhetők, hogy az éghajlati rendszerben a hirtelen események során

fellépő visszacsatolásokról csak korlátozott ismereteink vannak. Ez nagyrészt igaz a légköri por

szerepére is, amely különböző fizikai és biogeokémiai folyamatok és visszacsatolások révén

közvetlen és közvetett hatást gyakorol a globális éghajlatra (Sokolik & Toon, 1996; Tegen et

al., 1996; Satheesh & Krishna Moorthy, 2005; Mahowald, 2011). Tehát ennek minél pontosabb

megismerése alapvető jelentőséggel bír a Föld-rendszer globális klímát érintő, összetett

folyamatainak megértésében, mely hozzájárul a globális és regionális klímamodellek

előrejelzési képességeinek finomításához. Ezen modellek tesztelése és validálása sok esetben a

legutolsó eljegesedés fizikai/éghajlati viszonyaira támpontot nyújtó paleoklíma rekonstrukciók

adataira épül (Braconnot et al., 2012; Harrison et al., 2014; Zhu et al., 2021).

Az utolsó eljegesedés hirtelen éghajlati változásainak egyik legjobb archívuma a grönlandi

jégtakaró. A jégmagok nagy felbontású oxigénizotópos (δ18O) adatai azt mutatják, hogy az

általában hideg glaciális éghajlatot az utolsó eljegesedés során számos gyorsan, évtizedek alatt

kialakuló felmelegedési periódus (interstadiális, 1. ábra) szakította meg (Bond et al., 1993;

Dansgaard et al., 1993; Steffensen et al., 2008). Grönlandon az úgynevezett Dansgaard–

Oeschger (D–O) ciklusok során a levegő hőmérséklete évtizedek alatt 5–16 °C-kal emelkedett

(Huber et al., 2006; Kindler et al., 2014), majd kevésbé gyors hőmérséklet csökkenés

következett be, ami végül hideg stadiálisokban kulminált (Bond et al., 1993; Menviel et al,

2020), amelyet bizonyos esetekben intenzív jéghegy borjadzással járó, úgynevezett Heinrich-

események kísértek (Heinrich, 1988; Bond et al., 1992; Hemming, 2004). Ez a D–O típusú

éghajlati változékonyság porkoncentráció- és részecskeméret-változásokkal párosult (1. ábra).

Az interstadiálisok során a Ca2+-ionok, azaz a kontinentális területekről származó ásványi por

koncentrációjának gyors csökkenését az aeroszolok méretének csökkenése, míg a stadiálisok

során a porkoncentráció lassabb emelkedését a szemcseméret-eloszlások móduszának

növekedése kísérte (Fuhrer et al., 1999; Ruth et al. 2003). A por jellemzőinek e hirtelen

változásait a légköri tartózkodási idő, a szállítási távolság, a poláris légköri cella kiterjedése és

intenzitása, a kontinentális forrásterületek aktivitásának és ariditásának változásai

magyarázhatják (Hansson, 1994; Mayewski et al., 1994; Steffensen, 1997; Ruth et al., 2003;

Fischer et al., 2007), mindazonáltal a változások ok-okozati mechanizmusainak részletei

továbbra is tisztázatlanok. Az NGRIP (North Greenland Ice Core Project) jégmag δ18O és por

(Ca2+) koncentráció adatsorainak összehasonlítása azt mutatta, hogy a porkoncentráció δ18O-

hoz képesti változásának átlagos késése 1 ± 8 év az utolsó glaciális ciklus összes D–O

eseményét figyelembe véve (Ruth et al., 2007). A porkoncentráció és a δ18O változásának ezt

az egyidejűségét nemrégiben az NGRIP és a NEEM (North Greenland Eemian Ice Drilling)

jégmagok adatainak nagyobb felbontású elemzései is megerősítették (Erhardt et al., 2019,

Capron et al., 2021), ami arra utal, hogy a kontinentális források és Grönland éghajlata az utolsó

eljegesedés során szorosan összekapcsolódott (Ruth et al., 2007; Schüpbach et al., 2018). Ennek

a kapcsolt válasznak a háttérmechanizmusai azonban az északi félteke nagy területein továbbra
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is alig ismertek. Ilyen szempontból a grönlandi jégmagokban talált glaciális por forrásának

(forrásainak) felderítése kulcsfontosságú kérdés, amely lehetővé teszi a porkibocsátás fő

környezeti tényezőinek közelebbi megismerését, valamint betekintést nyújt a D–O események

során jellemző főbb porszállítási útvonalakba és légköri keringési mintázatokba. Ez elősegíti a

por és az éghajlat közötti, évtizedes/évszázados és évezredes időskálán jelentkező

visszacsatolások jobb megértését, valamint a különböző légkörzési mintázatok szerepét a por

északi félteke feletti szállításában.

1. ábra: Dansgaard-Oeschger (D-O) események proxy adatsorai a közép-grönlandi NGRIP jégmagfúrásból 10 és

50 ezer év között. a) A jégmag oxigénizotóp (δ18O) adatsora (a grönlandi interstadiális események piros számokkal

jelölve, Rasmussen et al., 2014), b) a jégmagban mért porkoncentráció (Ca2+-ionok) és c) a jégbuborékok

nitrogénizotóp (δ15N) összetétele alapján készült hőmérséklet rekonstrukció (Kindler et al., 2014). A korskála

alapja mindhárom proxy adatsor esetén a GICC05 kronológia (b2k=2000 előtt, Svensson et al., 2008; Wolff et al.,

2010), a Heinrich-események (H-val jelölve) pozíciója Hemming (2004), Sanchez Goñi & Harrison (2010) és

Menviel et al. (2020) után, a tengeri oxigénizotóp stádiumok (MIS) Lisiecki & Raymo (2005) és a https://lorraine-

lisiecki.com/LR04_MISboundaries.txt weboldal alapján (utolsó megtekintés: 2022. július 13.). A porforrások

azonosításához használt mintákat apró piros téglalapok jelölik a Ca2+ adatsor 25 ezer évnél lévő csúcsa körül

(további információ a 2.1.1. alfejezetben).

A GISP2 (Greenland Ice Sheet Project 2) és a GRIP (Greenland Ice Core Project) jégmagokban

található, az utolsó eljegesedés maximuma (LGM) során kiülepedett aeroszolok

agyagásványtani és Sr-Nd-Pb izotópos összetételének korai tanulmányai azt sugallták, hogy a

por a kelet-ázsiai sivatagokból (pl., Góbi, Takla-Makán) és/vagy a kínai lösz-fennsík (CLP)

üledékeiből származnak. A jégmagok porának 87Sr/86Sr izotópösszetétele azonban csak a
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cirkum-pacifikus régió vulkáni anyagának 10-25%-os hozzákeveredésével volt magyarázható

(Biscaye et al., 1997; Svensson et al., 2000). Későbbi munkák részben alátámasztották ezt a

kelet-ázsiai eredetet (Burton et al., 2007; Meyer et al., 2017; Han et al., 2018) és a Dye-3

jégmagban található preindusztriális aeroszolok (Lupker et al., 2010) valamint az NGRIP

jégfúrás helyszínéről gyűjtött modern por (Bory et al., 2003) esetében is felvetették ezt a

kapcsolatot. E modell széles körű elfogadottsága ellenére a por forrásait máig sem sikerült

egyértelműen behatárolni, mert épp a fent idézett munkák más potenciális porforrásokat is

javasoltak Közép-Grönland vonatkozásában, beleértve Afrikát is (Lupker et al., 2010; Meyer

et al., 2017; Han et al., 2018). A kép még tovább bonyolódott a közép-európai források

lehetőségének felmerülésével, amit egy korai munkámban vetettem fel. Azt találtam, hogy a

kárpát-medencei LGM löszminták <5 μm-es frakcióinak Sr-Nd izotópos összetételei részben

átfedésben vannak a GISP2 és a GRIP jégmagokból származó korabeli pormintákéval és ezek

izotópos összetétele önmagában megmagyarázza a jégmagokban talált aeroszolok 87Sr/86Sr és
143Nd/144Nd izotóparányait anélkül, hogy vulkáni források hozzájárulására szükség lenne

(Újvári et al., 2012). Ezen a nyomon elindulva vittem tovább a kutatást, amelyben célom volt,

hogy az NGRIP jégmagból utolsó glaciális pormintákat szerezzek, a potenciális

porforrásokból származó minták körét kibővítsem és a por lehordási terület

meghatározása szempontjából új izotóp-geokémiai indikátorokat (agyagfrakció hafnium

és hidrogénizotóp-összetétele) felhasználva minden eddiginél alaposabban közelítsem meg

a közép-grönlandi jégmagokban lévő utolsó glaciális por forrásainak problémáját. Ezen

munka tudományos eredményei képezik a jelen rövid értekezés egyik fő témáját, amely

azonban szervesen kapcsolódik a másik, a következőkben bemutatott kutatási irányhoz.

Az Észak-Atlantikumban megjelent D–O események hatása az északi félteke nagy részére

kiterjedt (Voelker, 2002) és ezt a típusú éghajlati variabilitást később pontosan datált

cseppkövekben is azonosították Európában (Genty et al., 2003; Fleitmann et al., 2009;

Luetscher et al., 2015) és Ázsiában (Wang et al., 2008), illetve tavi üledékekben is kimutatható

volt (Allen et al., 1999; Magyari et al., 1999; Müller et al., 2011; Sümegi et al., 2013; Sirocko

et al., 2016; Stockhecke et al., 2016; Duprat-Oualid et al., 2017). A D–O események nyomait a

kiterjedt európai és kelet-ázsiai löszlerakódások szemcseösszetétel adatsoraiban (Rousseau et

al., 2002, 2007; Antoine et al., 2009a,b; Sun et al., 2012) és csigafaunáikban (Sümegi &

Krolopp, 2002; Moine et al., 2008; Sümegi et al., 2019) is felfedezni vélték, ezek azonban a

löszkronológiák pontatlansága miatt nem voltak egyértelmű bizonyítéknak tekinthetők. A lösz

üledékek kormeghatározására legszélesebb körben alkalmazott lumineszcens módszerek


[…]


A stadiális-interstadiális események hatása nem csak a hőmérsékletváltozásokban mutatkozott

meg a dunaszekcsői löszprofilban. A BMAR által reprezentált üledékfelhalmozódás a GI-

5.1 esetében hirtelen és jelentős csökkenést mutat a magas, 1600 g/m2/év értékekről, a GI-

3 esetében pedig lassabb, ingadozó csökkenés volt rekonstruálható (9g. ábra). Ez a mintázat

nagyjából megfigyelhető a δ18Ohéj és δ13Chéj (9e,f. ábra), illetve a δ18Otest értékekben is (Újvári

et al., 2021a: S5 ábra), a pozitívabb értékek egybeesnek az interstadiális felmelegedési

fázisok alacsonyabb BMAR értékeivel.

3.2.4. A D–O események okozta kárpát-medencei és közép-európai környezetváltozások

hátterében lévő lehetséges mechanizmusok

A dunaszekcsői löszből rekonstruált porfelhalmozódás időbeli változásai, a szárazföldi csigák

kapcsoltizotóp őshőmérsékleteinek és stabilizotóp-összetételének adatai lehetővé teszik a D–O

típusú paleoklíma kilengések kelet-közép-európai hatásainak megértését és a mögöttes

mechanizmusok koncepcionális modelljének felállítását. Úgy modellszimulációkban (Lainé et

al., 2008; Riviére et al., 2010), mint az európai Alpokban végzett cseppkő vizsgálatokkal

(Sieben Hengste, 7H) a poláris jet stream és az észak-atlanti viharpályák kifejezett észak/déli

eltolódásait mutatták ki az LGM interstadiálisai és stadiálisai során (Luetscher et al., 2015). A

dunaszekcsői BMAR és a 7H δ18O adatsorok közötti hasonlóságok (8f,g. ábra) arra
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utalnak, hogy a kelet-közép-európai porciklus változások fő okozói valószínűleg a

nagyléptékű légköri átrendeződések lehettek (Újvári et al., 2017). A dunaszekcsői TΔ47-héj,

δ18Ohéj, δ
13Chéj és BMAR adatok a stadiálisok során hidegebb nyári időszakot mutatnak a

Kárpát-medencében, amelyekben több lehetett a rendelkezésre álló csapadék, míg a téli-

tavaszi időszakok szárazabbak/viharosabbak voltak, ami fokozott porkibocsátással és -

felhalmozódással járt (Újvári et al., 2017, 2021a), köszönhetően a nagyobb ciklonsűrűségnek

(Pinto & Ludwig, 2020; Raible et al., 2020). Bár az ok-okozati összefüggés a jelenkori

körülmények között vitatott, az Észak-atlanti Oszcilláció (NAO) pozitív anomáliái az atlanti-

óceáni meridionális áramlási rendszer (AMOC) erősödéséhez és az ennek következtében

megerősödő pólus felé irányuló hőtranszporthoz kapcsolódnak, ami az egész Atlanti-

medencére kiterjedő pozitív tengerfelszíni hőmérsékleti anomáliákat eredményez, amelyek

megfelelnek az Atlanti Multidekadikus Oszcillációnak (AMO) (Sun et al., 2015; Delworth et

al., 2017; Wills et al., 2019). Ilyenformán, és tekintettel arra, hogy a modern (1948-2007)

nyarak (június-szeptember) a Kárpát-medencében melegebbek az AMO+ időszakokban, mint

az AMO– időszakokban (Fodor & Seres, 2008), úgy gondoljuk, hogy a kelet-közép-európai

stadiálisokat a délibb poláris jet pozíciók és AMO– állapotok jellemezték. A poláris jet

pozíciójának déli irányú eltolódása a stadiálisok idején lehetővé tette a Szibériai Anticiklon

(SA) (Pinto & Raible, 2012; Obreht et al., 2017) és az eurázsiai jégtakaró feletti magasnyomású

rendszerhez kapcsolódó uralkodó keleti áramlási mintázatok fokozott befolyását Kelet-Közép-

Európában (Ludwig et al., 2016; Schaffernicht et al., 2020). Ezzel szemben az interstadiális

időszakokban, amikor a poláris jet északabbra tolódott, a kelet-európai nyarak

szárazabbak voltak (pozitívabb δ18Ohéj/δ13Chéj értékek), elsősorban a magasabb nyári és

aktív időszaki léghőmérséklet miatt (magasabb TΔ47-héj), míg a téli-tavaszi időszak a

stadiális időszakokhoz képest nedvesebb és kevésbé viharos lehetett, ami csökkent

porfelhalmozódással járt.

Nyilvánvaló, hogy a hosszú távú, NAO–AMO és AMOC változékonyság a modern korhoz

hasonlóan jelentős hatással lehetett Európa múltbeli éghajlatára (Sutton & Dong, 2012). A

legújabb modellezési eredmények és komplex paleoklíma-adatbázisok (Kaushal et al., 2021),

valamint őséghajlati paraméterek regionálisan összegyűjtött adatai (pl. Kern et al., 2016) nagy

mértékben segíthetnek a száz- és ezeréves időskálájú (stadiális-interstadiális)

környezetváltozások mozgatórugóinak jobb megértésében. Közelmúltbeli modellezések során

úgy találták, hogy a sztochasztikus légköri kényszerek évszázados lehűlési/melegedési

fázisokat okoznak a légkört, tengereket és krioszférát teljesen összekapcsoló (fully-coupled)

klímamodellek iparosodás előtti futtatásaiban (Drijfhout et al., 2013; Kleppin et al., 2015),

amelyek hasonlítanak az utolsó jégkorszak D–O típusú klímaváltozásaira. A Kleppin-

modellben egy erős negatív NAO-fázishoz hasonlító, sztochasztikus légköri cirkulációs

anomália olyan mögöttes hajtóerőnek bizonyult, amely aztán a tengeri jég-óceáni cirkuláció

kölcsönhatásait és visszacsatolásait vonta maga után (Li et al., 2005; Kleppin et al., 2015; Boers

et al., 2018). Klockmann et al. (2020) szimulációiban az évezredes léptékű éghajlati

oszcillációkat az AMOC és a szubpoláris óceáni köráram (SPG) kölcsönhatása hajtja és szél-

és sűrűség vezérelt visszacsatolások irányítják. A mi eredményeinkkel együtt ez azt jelentheti,

hogy a nagyléptékű utolsó jégkorszaki légköri cirkuláció (a poláris jet pozíciók)

változékonysága lehet az a kulcsfontosságú mechanizmus, amelynek révén a D–O

események során bekövetkező éghajlati változások átterjednek Európába és potenciálisan

tovább Ázsiába.
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4. Összefoglalás

Amint azt jégmagokból és tengeri üledékekből származó proxy-adatsorok bizonyítják az utolsó

glaciális általánosan hideg éghajlatát hirtelen felmelegedések szakították meg, ami az észak-

atlanti régió jellegzetes D–O ciklusaiban nyilvánult meg. Ezek a gyors éghajlati rezsimváltások

globális hatással voltak, így befolyásolták a kontinensek éghajlatát és növényzetét is, amint azt

szárazföldi klímaarchívumok (pl. cseppkövek és tavi üledékek) adataiból is látjuk. Ezen

klímakilengések okainak, visszacsatolási mechanizmusainak és transzmissziójának jobb

megértése révén a jelenleg is zajló globális felmelegedés bizonyos hatásait is pontosabban

jelezhetjük előre a múltból nyert paleoklíma adatokon tesztelt klímamodellek révén. A lösz

üledékekben rejlő információk ebben a kérdésben nagy jelentőséggel bírnak, mert az egykori

porciklus időbeli változásainak rekonstrukcióját teszik lehetővé más éghajlati/környezeti

paraméterekkel együtt és általuk világosabb képet kaphatunk a por és klíma közötti

visszacsatolásokról. Ezek a kontinentális, szél szállította üledékek azonban mindezidáig

kiaknázatlanok voltak a megfelelően pontos és megbízható kronológiák és környezeti proxy-k

nélkül. Rövid értekezésemben arra mutatok bizonyítékokat, hogy a löszben lévő bizonyos

csigafajok radiokarbon kormeghatározása egyfelől igen pontos és kis hibahatárral rendelkező

kor-mélység modellek felállítását teszi lehetővé, valamint lehetőséget ad porfluxus

számításokra is, ami a szemcseösszetételi adatokkal együtt a porforrások dinamikájába, mint a

szárazföldi porciklus egy fontos elemébe enged bepillantást. Ugyanezek a csigafajok

kvantitatív hőmérsékletbecsléseket, illetve a vizsgált terület ariditására vonatkozó információk

kinyerését is lehetővé teszik, ami egyéb szárazföldi klímaarchívumok proxy adatai révén nem

vagy nehezen elérhetők. Mivel a lösz globálisan igen elterjedt üledék (a Föld kontinentális

területeinek 10%-át fedi), így rendkívül nagy potenciállal rendelkezik a közepes földrajzi

szélességek őskörnyezeti viszonyainak feltárásában.

Az utolsó glaciális észak-atlanti klímaváltozásaira reagálva a kontinensek éghajlata és

növényzete is átalakult, de ezek a területek vissza is hatottak a globális klímára többek között a

megnövekedett porkibocsátás révén. A megnövekedett légköri porterhelés direkt és indirekt

hatásai sok esetben hozzájárultak a további hőmérsékletcsökkenésekhez és az ásványi por

eljutott a Föld legtávolabbi pontjaira, így a pólusokra is. Ezen ásványi por forrásainak

azonosítása kulcsfontosságú, mert segít megérteni és pontosabban interpretálni a legjobb

paleoklíma proxy adatsorokat nyújtó jégmagokban lévő éghajlati információkat. Éppen ez volt

a rövid értekezésben bemutatott munkám másik célja, melynek során új izotópgeokémiai

porforrás indikátorokat és kapcsolódó módszertani fejlesztéseket mutattam be, illetve

rámutattam a forrásazonosítás buktatóira és a porforrás indikátorok kombinált alkalmazásának

fontosságára. Úgy vélem, hogy a fent bemutatott új adatok és értelmezések elvezetnek a lösz

üledékek szélesebb körben történő kiaknázáshoz, az utolsó glaciális éghajlati/környezeti

paraméterek regionális és akár kontinentális léptékű rekonstruálásához, a por és a klíma közötti

interakciók és a negyedidőszak végi éghajlati/környezeti folyamatok észak-atlanti régió és

Európa relációját érintő mélyebb megértéséhez a globális folyamatok tükrében.
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