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Válasz Prof. Dr. Gábris Gyula opponens bírálatára

Szeretném megköszönni Gábris Gyula professzor részletes, építő jellegű bírálatát. Az általa

felvetett kérdésekre és megjegyzésekre az alábbi válaszokat adom (vastagon szedett dőlt

betűvel kiemelve).

1. Napjainkban nemcsak, hogy megszokott, hanem szinte elkerülhetetlen a társszerzős cikkek

nagy száma. Jelen esetben azonban a rövid értekezés alapjául szolgáló hét közleménynek több

mint 30 szerzőtársa van (ezeken túl további hivatkozott, a rövid értekezés alapjául nem

szolgáló öt társszerzős közleményt tüntet föl az irodalomjegyzék). Önkéntelenük is felmerül a

kérdés: Milyen és mekkora szerepe volt a szerzőnek a vizsgálatok koncepciójának

kialakításában és az eredmények értékelésében. Kívánatos lenne, ha a jelölt a nyilvános vita

során kitérne ezek bemutatására is.

Válasz: A rövid értekezésem alapjául szolgáló szakcikkek esetén minden esetben tőlem

származott az alapötlet, valamint magam dolgoztam ki a kutatási koncepciókat. Szinte

minden esetben én végeztem a terepmunkát és a mintavételezéseket, illetve én hajtottam

végre a labormunkák nagy részét is. Az ammónium-bifluoridos módszer ötlete tőlem

származik, azt én teszteltem részleteiben a laborban és az összes kapcsolódó Sr-Nd-Hf

izotóp elemzéshez én dolgoztam ki és végeztem el saját kezűleg az oszlopkromatogáfiás

szeparálásokat. Ezen felül például én hajtottam végre a hafnium izotóp elemzéseket a

debreceni laborban, az ott lévő – az ATOMKI-s kollégákkal közösen finomhangolt – MC-

ICP-MS 1013 Ohm-os ellenállású erősítőinek nyereség kalibrálását magam végeztem, a

nyers méréseket az általam R nyelven írt kódsorral dolgoztam fel. Amiket csak részben

végeztem magam, azok a TIMS mérések, illetve a röntgenpordiffrakciós mérések és

előkészítések. Természetesen nem érthetek részleteiben minden egyes általam használt

módszerhez, így például nem magam hajtottam végre az agyagfrakciókből szeparált

szerkezeti víz hidrogénizotóp elemzéseit, ezt a Lausanni-i Egyetemen Torsten Vennemann

végezte el, én csak az előkészítéseket (agyagfrakció szeparálása) hajtottam végre.

Hasonlóképpen a radiokarbon kormeghatározásokat az ATOMKI laborjának munkatársai

végezték el az előre általam szeparált csigahéjakon és faszeneken, a kapcsolódó

adatfeldolgozások a kalibrálástól a kormodellezésig azonban az én munkám voltak. A

kapcsoltizotóp méréseket az ETH-n végezték el, a lézerdiffrakciós méréseket a PTE-n, a

Föld-rendszer modellezéseket pedig a Karlsruhe Institute of Technology-n. Azonban ismét

hangsúlyozom, hogy az ezekből keletkezett adatokat minden esetben én dolgoztam fel és

építettem be érdemben az elsőszerzős szakcikkeim szövegébe. Ezen cikkek szövegét az első

sortól az utolsóig én magam írtam, a társszerzők a szöveget elsősorban véleményezték. Volt

olyan társszerzőm, aki pusztán azért került be a szerzők közé, mert potenciális forrásterület

mintákat adott az elemzésekhez. A szerzői hozzájárulások egyébként mind a hét, a rövid

értekezés alapjául szolgáló közlemény esetén világosan meg vannak adva az „Authors

contributions” fejezetben. Úgy vélem, hogy a rövid értekezésem alapjául szolgáló

közleményeket és az egész kutatási munkát nyugodtan tekinthetem döntő mértékben a

magam munkájának.

2. Lejjebb a szerző maga is kijelenti, hogy: néhány porforrást, „mint direkt, önálló forrást

nagy valószínűséggel ki lehet zárni”. Ezeket sorban megjelöli, és indokolja a kizárást. Végső

soron azonban a bíráló még így is soknak (és főleg bizonytalannak) tartja a megjelölt

lehetséges forrásokat. Felmerül az a kérdés is, hogy vajon az eredmények értékelésekor

gondolt-e a szerző arra, hogy „racionalizálja” a vizsgálatokat. Vagyis kijelölhetők-e feltétlenül

elvégzendő analízisek, és olyanok, amelyek kevésbé alkalmasak a porforrások
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meghatározására? A tézisfüzetben a forrásmegjelölés sokkal sarkosabban megfogalmazott: „a

közép-grönlandi glaciális aeroszolok egyik legvalószínűbb direkt forrása a Takla-Makán

és/vagy Tengger-sivatagok lehetnek. Az adatok szerint azonban a poranyag közép-európai

forrásokból is származhat”. Az előző bekezdésben írtak után kérdem, honnan ez a

bizonyosságérzet?

Válasz: Véleményem szerint a grönlandi jégmagokban lévő por forrásának

meghatározásában döntő fontosságú, hogy többféle forrásindikátort használjunk és ne csak

egy-egy indokolatlanul kiragadott nyomjelzőt. Ezért nem hiszem azt, hogy a módszerek

racionalizálására sor kerülhetett volna. Az általam végzett kutatás éppen arra irányult,

hogy minél több indikátort megvizsgálva a lehető legalaposabban járjuk körbe ezt a

komplex problémát és a válaszainkat ne egyszerűsítsük le. A rendelkezésre álló adatok

alapján úgy láttam, hogy tudományos értelemben az egyetlen tartható megközelítés, ha

bizonyos forrásokat kizárok. Ezt egy adott valószínűséggel meg tudjuk tenni, míg a pozitív

kapcsolatot forrás és jégmag aeroszolok között szerintem igen nehéz nagy valószínűséggel

bizonyítani. Több olyan potenciális forrás is volt, amelyek - az előbbi megközelítés alapján –

kis valószínűséggel lehetnek a vizsgált glaciális jégmag porminták közvetlen forrásai egy

vagy több forrásindikátor miatt. Így például az észak-amerikai források bár kézenfekvőek

lennének légköri cirkulációs szempontból, de az igen magas szmektit tartalmuk (70% körül)

és a jóval negatívabb δ2Haszv értékeik miatt nem valószínű, hogy közvetlen forrásai a jégmag

aeroszoloknak. Ellenben alapvetően két olyan forrás is van, nevezetesen a Takla-Makán

sivatag és Kelet-Közép-Európa, amelyeknél egy-egy minta esetén (Td25 és Zm) igen

nagyfokú egyezés mutatkozott szinte az összes forrásindikátor tekintetében. Ezek alapján

kimondhatjuk, hogy a jégmag aeroszolok nagy valószínűséggel származhattak ebből a két

régióból, bár meg kell jegyeznem, hogy tökéletes egyezésről egyik esetben sem volt szó és az

aeroszolok légköri transzport során bekövetkezett keveredését sem zárhatjuk ki. Ennek

modellezésére is kísérletet tettem és nyilvánvaló, hogy ez tovább bonyolítja a kérdést. Az

eddigi vizsgálatokhoz képest azonban szerintem nagy előrelépést tettem a

forrásazonosításban, mert nem pusztán új forrásindikátorokat vezettem be, hanem a

munkám alapján bizonyítható, hogy 1) a jégmag aeroszolok biztosan nem származhatnak a

korábban feltételezett kelet-ázsiai forrásokból kibocsátott poranyag és a cirkum-Pacifikus

öv vulkáni porai közötti keveredésből, 2) ha Kelet-Ázsiából származnak, akkor kizárólag a

Takla-Makán vagy Tengger sivatagok anyaga jöhet szóba, más porforrások, mint a Kínai

Löszplató vagy épp a mongóliai Góbi és számos más sivatagi-félsivatagi terület kizárhatók,

és 3) végül a kelet-közép-európai és bizonyos észak-afrikai források lehetősége is nyitott. Ez

utóbbit légköri portranszport modellezésekkel is megerősítettük. Bár maradtak nyitott

kérdések, még is úgy gondolom, hogy a fenti eredmények igen jelentős előrelépést

jelentenek és nagyban pontosítják azt a korábbi elnagyolt képet, miszerint a grönlandi

jégmag aeroszolok valahonnét a tágan értelmezett kelet-ázsiai régióból származnak és/vagy

valamiféle keverékei a kelet-ázsiai eredetű és cirkum-Pacifikus vulkáni pornak. Van-e

ennek jelentősége? Igen! Mégpedig a légkörzés megértésében, ugyanis mindkét potenciális

forrásrégió (Takla-Makán és Kárpát-medence) jelentős porforrások voltak az LGM során és

a poranyag szállítása valószínűleg a délebbi poláris jet pozíciók miatt volt lehetséges.

3. A szerző által bemutatott 11 tézis számában erősen meghaladja a disszertációkban

megszokott mértéket. Ugyanakkor a 7. tézis kivételével nem találtam vitatni valót. Ebben írja:

bizonyos csigafajok héjaiból kinyert radiokarbon koradatok bizonytalansága „egy

nagyságrenddel kisebb, mint ami a lumineszcens kormeghatározással jelenleg elérhető”. Az

értekezésben nem találtam lumineszcens kormeghatározásra utaló vizsgáltokat /

eredményeket a szerzőtől. Mindkét módszer igen gyorsan fejlődik, javul, és egyre pontosabbá

3/3

válik. Amennyiben az összehasonlításhoz használt lumineszcens korok régebbi mérések

eredményei, akkor az eltérések oka ebben is kereshető.

Válasz: A rövid értekezésemben hivatkoztam egy a Quaternary Science Reviews-ban

megjelent cikkünket (Újvári et al, 2014), amiben a dunaszekcsői löszrétegsorból származó

lumineszcens kormeghatározási adatokat is közültünk, de ez nem szerepelt a kiemelt hét

szakcikk között. Bár való igaz, hogy a lumineszcens kormeghatározás is fejlődik és egy

megbízható, alapvető fontosságú módszer az elmúlt 250 ezer év eseményeinek datálásban,

még is a Risø Laboratóriumban töltött fél évem közvetlen tapasztalatai, a módszer

kidolgozóival (Andrew Murray, Kristina Thomsen, Jan-Pieter Buylaert) a szisztematikus és

véletlenszerű hibákról folytatott megbeszéléseink és a saját adatok alapján fenntartom a

véleményem, hogy a radiokarbon kormeghatározással egy nagyságrenddel kisebb

hibahatárokkal jellemezhető kormodelleket lehet nyerni. Ez a különbség döntő fontosságú

a néhány száz-, illetve ezeréves skálájú klímaesemények, mint pl. a Dansgaard-Oeschger

események, kontinentális üledékekben történő detektálásában és a mögöttes átviteli

mechanizmusaik megértésében. El kell fogadjuk, hogy jelenleg csak a radiokarbon

kormeghatározás ad lehetőséget olyan pontos és precíz kronológiák kidolgozására,

amelyekkel a fent említett események pl. lösz üledékekből kimutathatók, ami természetesen

nem azt jelenti, hogy a lumineszcens kormeghatározás nem megbízható, pusztán elfogadjuk

az alkalmazásának korlátait.

Sopron, 2023. június 19.

Újvári Gábor PhD

tudományos főmunkatárs
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